新北市114學年度學生音樂暨師生鄉土歌謠比賽領隊會議紀錄

會議時間：114年9月23日(星期二)下午2時

會議地點：安溪國中演藝廳

會議主席：夏治強科長                                         紀錄：周中明

壹、主席致詞：(略)

貳、 主/承辦單位說明：

一、 教育局：請參閱領隊會議手冊資料，請特別注意並詳閱本市114學年度學生音樂比賽暨師

生鄉土歌謠比賽實施計畫。

二、 各承辦學校場地報告：請參考114學年度領隊會議手冊及114音樂比賽場地簡報。

參、 綜合座談

編號 項目 問題 回覆

1 檢錄事項

學生臨時有狀況當天無法出

賽，可以直接在參賽者名冊上

刪除嗎?

比賽當天以實際參賽學生為主，參賽名冊內

未能出席者，請帶隊老師直接刪除名單並簽

名。

國中組個人項目檢錄要檢附

在學證明嗎?

參賽者可用附照片的證件、學生證、數位學

生證或在學證明(格式不拘)均可。

參賽學生照片上傳有規定格

式嗎?

依照比賽要點參賽者須使用6個月內照片，

照片必須讓檢錄人員清楚辨識為原則。照片

未規定統一格式，但是當檢錄人員無法辨識

參賽者時，須另提供其他附照片的身分證明

文件佐證。

2 比賽規定

鄉土歌謠-臺灣台語類系國小

指定曲「伊是咱的寶貝」可否

部份調整鋼琴伴奏及1-4節獨

唱?

經本局詢問國立臺灣藝教館回復如下：

依照全國師生鄉土歌謠比賽網站，請參賽學

校參閱全國師生鄉土歌謠比賽網站/最新消

息/1140822公告，倘有問題請逕洽藝教館。

合唱比賽指定曲可以變換隊

形加表演道具嗎?

請依據本市114年學生音樂比賽實施計畫辦

理，以不違反規定為原則。

比賽舞臺上不能攜帶液體、乾

冰、明火等危險物品，但是如

果演奏需要可以帶10ML左右

的液體上舞臺嗎?

本市學生音樂比賽依據全國音樂比賽要點

制定施行，針對老師建議液體可否有條件放

寬於舞臺使用，將於明年全國賽檢討會提

出，114學年市賽請各校依實施要點辦理。

3 調音熱嘴時間

管樂合奏熱嘴練習這次規定

只有10分鐘不太夠，請問可以

增加為15分鐘嗎?

今(114)年6月召開全國音樂比賽檢討會，部

分縣市代表提出熱嘴調音時間15分鐘，相對

預備隊伍數增加，等待上臺時間拉長。因此

今(114)年市賽各校熱嘴調音時間原則維持

10分鐘，另考量直笛合奏和合唱項目演出曲

目時間較短、換場速度快，熱嘴調音時間由

承辦學校依實際情況調整，惟同組別各參賽

學校熱嘴時間統一，以維公平性。

4 賽場安排事項

打擊樂器有規範那些樂器種

類?部分需要插電，請問舞臺

上可以提供插座嗎?

使用電子樂器項目請依據實施要點規定辦

理。安溪國中演藝廳舞臺上有插座，承辦學

校會提供一條延長線供參賽學校借用，參賽

學校亦可自行準備延長線。

113學年度安溪國中比賽場地

舞臺鋪設紅地毯容易吸音，對

合奏比賽有影響，今年比賽承

辦學校會移除掉舞臺地毯嗎?

承辦學校於正式比賽前將舞臺的地毯移除。

三和國中對於各校參加比賽

協助的志工家長是否於廳內

安排休息座位？

請參閱領隊會議手冊第56頁，協助家長志工

如圖示於廳內左前方「搬運樂器工作人員座

位區」就坐等候。

5 報名(系統)事項

報名系統已依照步驟輸入，名

冊列印出來也是正確資料，但

是報名表的人數不正確。另外

在系統上已依照步驟完成報

名，卻跳出報名未完成的警

示，但不久又顯示已報名成

功。

教育局已接到許多學校反應報名系統不穩

定情形，已立即請全誼公司盡速處理，以不

影響參賽學校報名權益為主，惟學校仍須依

實施要點於期限內完成報名，如有報名相關

事宜請與教育局承辦人聯繫(分機2699)。

以前自選曲和指定曲都需要

填資料，今年只需填自選曲資

料，不用填指定曲嗎？

本市學生音樂比賽報名系統，參賽單位毋需

填寫指定曲目，僅填自選曲資料。

個人項目B組身分(非音樂班)

跨組報名A組(音樂班)比賽，

參賽者須要把報名表核章寄

到秀山國小嗎？

請依實施要點第八點第四款辦理，參賽者將

報名表件列印後交由學校核章，並於114年

10月3日(星期五)前以郵戳為憑寄至秀山國

小。

6 賽程安排

逕行參加全國賽的學校，若報

名參加市賽表演賽，其出場序

是否安排在該場次該組別最

後一個出場序?

學校逕行參加全國賽，若要報名參加表演

賽，出場序位安排在該場次該組別比賽最後

一個出場序。

學校安排參加比賽須提前訂

遊覽車和安排其他事項，請問

主辦單位可以提早公告比賽

日期嗎？

主辦學校安排賽程需要作業時間，目前訂於

10月13日公告各項比賽日期區間，便於學校

事先安排行程，正式賽程日期須於10月22日

出場序抽籤後使得公告。

本校去年有參賽者於同一天

參加打擊樂合奏和合唱比賽，

今年這位學生也有同樣情形

參加兩項比賽，請問這兩項比

賽日期可以協助錯開安排

嗎？

安排賽程有很多因素需考量(例如評審、隊

伍數、項目…等)，同一天在不同場地，同

時也有不同項目正在進行比賽，如果錯開打

擊樂和合唱比賽日期，也有可能造成其他參

賽者不同項目撞期的情形發生，因此無法保

證均能錯開，尚請學校見諒。

7 經費補助
今年補助比賽隊伍經費可以

增加嗎？

114年教育局會盡快辦理培訓經費補助予參

賽學校。因教育局經費有限，補助各團隊參

賽經費比照113年補助標準辦理，不足部分

請各校自籌。

肆、臨時動議：無

伍、散會：下午 4 時